care plenarie teneatur. Et quod ex quo semel usque ad huiusmodi sumam centum librarum mutuam receperit non possit amplius mutuam recipere sine consensu et sigillo conventus eiusdem donec dicte centum libre fuerint integraliter persolite. Quicumque autem abbas vel alius presidens regimini loci conventualis per se vel alium contrafecerit eo ipso ab ingressu ecclesie ac divinis officiis sit suspensus.

Et quia gesta hominum scripture fidei comittuntur ut rei geste memorie in posterum habeatur, volumus et ordinamus ut ubicumque abbates vel alii locorum conventualium regiminibus presidentes aliquid cum expresso suorum conventuum consensu facient de quo testimonialis conficiatur scriptura quod sigilla ipsorum abbatuum vel aliorum regiminibus presidencium eorumque conventuum aponantur in illa et quod deinceps in sigillo cuiuslibet abbatis vel alterius loci conventualis regimini presidentes quocumque nomine censeatur ipsius nomine proprium exprimatur ut melius sciri possit per quem et cuius tempore id de quo agetur factum extiterit et ut maliciis et falcituum comentis via melius precludatur preterea cum sit consonum rationi ut negotiorum gestores et magistri, fideliter et utiliter negocia et officia exercendo, illis comissa iuramenti vinculo astringantur, volumus et ordinamus quod cellerarii, bursarii, negotiorum gestores, tentarii nuncupati ceterisque officiales cuiuslibet monasterii seu alterius loci conventualis et eorum grangiarum magistri cum ad officia vel magisteria huiusmodi assumentur iuramentum prestare teneantur in manibus eorum abbatis vel alterius loci conventualis regimini presidentis sui que conventus quod in commissis sibi officiis administracionibus vel grangiis fideliter se habebunt et quod de receptis et expensis fidele computum redderet et reliqua ipsi monasterio seu conventuali loco aut eorum bursariis assignabunt et quod illi cellerarii, bursarii, negotiorum gestores, officiales et magistri qui nunc sunt prestare teneantur simile iuramentum.

Et quia ubi prudencia et moderancia fidei firmitate vallate non vendicat sibi locum luxus inest longique temporis victum brevis hora consuevit decet et expedit ut per dispensatores prudentes et fidos queque manuteneatur substancia et etiam dispensetur, unde statuimus et etiam ordinamus quod in

singulis monasteriis et aliis conventualibus locis predicti ordinis per abbatem seu alium regimini presidentem de seniorum sui conventus consilio duo bursarii deputentur quorumbus principalis existat qui si quidem bursarii omnes pecunias ipsius monasterii vel loci conventualis undecumque pervenientes universaliter recipiant et de dicti abbatis vel regimini presidentis mandato ceteris officialibus et aliis distribuunt prout fuerit oportunum semel et etiam pluries si eidem abbati vel regimini presidenti videbitur expedire de omnibus receptis et expensis coram predictis abbate vel regimini presidente ac sennoribus de coventu ipsius monasterii seu loci conventualis teneantur plenissimam et fidelem reddere racionem/abbates vel regiminibus presidentes coram dictis senioribus et bursariis annis singulis de receptis et expensis per eos plenam et fidelem racionem reddere teneantur recipiantque ipsi abbates vel regiminibus presidentes a dictis bursariis pecunias pro expensis eorum et si dum ipsi extra monasteria vel alia conventualia loca eorum accesserint eos pecunias contingat de proventibus monasteriorum seu locorum conventualium eorum ante aliunde recipere huiusmodi pecunias in ipsorum ingressu tradant bursariis prelibatis computatis, si quas de ipsis peccuniis expenderunt abbates vero seu alii regiminibus presidentes si secus attemptare vel sibi talia retinere presumpserunt ab ingressu ecclesie ac divinis officiis post lapsum duorum mensum a die regressus huiusmodi computandorum tam diu suspensi existant donec ea tradantur bursariis memoratis.

Porro quia per visitacionis actum de vita et conversacione illorum qui visitantur exquiritur et per eum sincere debet correccionis et reformacionis officium exerceri neque provide hii iuxta canonicas etiam sanctiones superfluis sunt/ inpendiis agravandi, statuimus et etiam ordinamus quod visitatores dicti ordinis in aliquo monasterio per eos visitando antequam officium visitacionis incipiant nisi prima die qui declinabunt ad illud valeant demorari. Et si manere ibi voluerint sequenti die dumtaxat id licitum sit eisdem et quod visitaciones in eodem ordine faciende deinceps non durent ultra triduum continuum nisi aparens necessitas vel magna utilitas monasterii visitati dies exposceret ampliores quodquam ille visitator qui ultra ipsos primos duos vel ultra prefatum triduum absque necessitate vel utilitate predictis

easdem visitaciones porrogare presumpserit si abbas fuerit sit scallo cori et loco capituli abbacialibus per unum sequentem anuum eo ipso suspensis et sedere in scallo et loco capituli remotis scallis aliis et locis abbacialibus teneatur. Si vero fuerit monachus eo ipso sit per unum anuum sequentem inhabilis ad quodcumque officium et administracionem seu gubernacionem in eodem ordine obtinendam.

Et nichilominus per sex menses sequentes in pane et aqua in suo monasterio ieiunare qualibet sexta feria teneatur et quod similes penas incurrant abbates et monachi qui visitacionis officium inpendendo numerum evectio-num per felicis recordacionis Clementem, papam quartum, predecessorum nostrum super hoc taxatum excedent nech presumant visitatores ipsi ante huiusmodi eorem visitacionem vel in ipsa seu post eam occasione dicte visitacionis aliquod munus suspectum per se vel alium recipere nech illud a suis recipi permittant expensas tamen quas fecerint ad visitandum monasterium eundo et de ipso redeundo recipere valeat iuxta ordinacionem super hoc facta per Clementem eundem ubi autem a monasterio iam visitato usque ad monasterium visitandum aliquod vel aliqua monasteria in itinere constituta extiterunt ad que dicti visitatores possint comode declinare hoc ipsi efficere valeant dictaque monasteria taliter constituta eosdem visitatores caritative recipere decenterque tractare ac eis providere in victualibus teneantur et pro diebus quibus ad huiusmodi constituta ut prefertur monasteria declinabunt et eis ut pretangitur provisum extiterit nullas expensas possint a monasterio seu locis recipere visitatis. Abbas autem contra predicta recipiens nisi infra duos menses a receptione huiusmodi computandos eis a quibus receperat receptum restituat ipsis elapsis duplum restituere teneatur; monachus vero quicquid contra id receperit restituere non postponat et ob hoc regulari subiaceat discipline nech audeant prefati visitatores in ipsis visitacionibus sibi alios abbates adiungere nech ipsi alii abbates sese illis adiungant nisi pro consilio vel auxilio ubi casus deposicionis alicuius abbatis vel aliud magnum et arduum negocium seu patre vel locorum perque transire haberent periculum imineret seu interpretacio linguarum necessaria foret verum tamen siscercien-ses (*sic*) et quatuor abbates, quatuor principalium filiarum qui sunt pro tem-

pore ac superius nominantur in eisdem visitacionibus unum alium abbatem, si velint secum recipere vel sibi adiungere valeant neque predicti visitatores nomina eorum qui eis in ipsis visitacionibus secreta revelaverunt aliqua ea revelare presumant, nisi nunch demum cum propter revelata huiusmodi ad alicuius punicionem vel penam fuerit procedendum, nechnon revelantes huiusmodi puniantur plus vel minus prout facti qualitas exhiget secundum arbitrium ipsius ordinis capituli generalis et quod abbates maiores post abbatem cisterciensem et quatuor alii abbates eandem principalium filiarum qui sunt et pro tempore extra visitaciones eorum sex tantum alii vero minores abbates quatuor aveccionibus sint contenti nech hoc pretextu qui paucioribus uti solebant credant sibi potestatem plurium atributam.

Rursus precavere volentes ne per abbates vel monachos dicti ordinis declinantes ad alia monasteria eiusdem ordinis, veniendo ad huiusmodi capitulum generale vel de illo redeundo seu alius huiusmodi alia monasteria plus debito agravaretur, statuimus et ordinamus quod abbates aut monachi prefati ad idem capitulum venientes vel de ipso redeutes seu alius tanquam hospites ad aliquod monasterium seu locum conventualem iamdicti ordinis declinantes non remaneant in eodem monasterio seu conventuali loco vel in aliis eorum locis ad expensas ipsius monasterii aut loci conventualis vel aliorum locorum tempore ultra diem qua illuch declinaverint et sequentem ipsi vel aliquis de familia eorundem nech ultro dictos dies abbas vel cellerarius aut aliquis alius dicti monasterii seu loci conventualis aut aliorum locorum eorundem ipsos innitare vel amplius eis aliquid ministrare presumat quod si ex aliqua rationabili causa ipsi vel aliquis de familia eorundem amplius remanere voluerint expensas quas tunch ibi fecerint de bonis proprii monasterii vel aliunde de procuratis solvere teneantur. Quicumque vero contrarium fecerint, tam dantes quam recipientes, de inobediencia et trasgressione huiusmodi statuti et ordinacionis nostrorum per generale dicti ordinis capitulum puniantur, sed per predicta nullum ius ipsorum declinancium alicui adquiratur etiam per ipsos duos dies vel alios ad aliquod monasterium seu locum conventualem eiusdem ordinis aut locorum eorum declinandi aut in eorum

aliquo remanendi hoc tamen salvo quod circa patentem infirmitates solita caritas et pia hospitalis observentur.

Quia vero ideo sunt huiusmodi generalia capitula instituta ut in eis de statu monasteriorum et aliorum locorum regularium ac de reformatione ordinis et observancia regulari tractatus debeat diligens adhiberi dignum et debitum fore dignoscitur ut ad illa conveniant universi quibus id iminet prepedicionem canonicam non habentes quare, statuimus et etiam ordinamus quod abbates ipsius ordinis qui de cetero non venerint ad dictum capitulum qui venire tamen tenebantur secundum ordinis predicti statuta non habentes/ impedimentum legitimum seu licenciam specialem ab eo qui dare possit eandem exhibere teneantur duplum eius quod expensuri essent ad idem capitulum veniendo et redeundo de illo duplumque huiusmodi solvere in sequenti capitulo generali inutilitatem ipsius generalis capituli convertendum et quod possint difinitores eiusdem capituli generalis tales abbates non venientes ad duplum huiusmodi exsolvendum auctoritate apostolica per censuram ecclesiasticam sublato appellacionis obstaculo cohartare eorumque super hoc processum habendum et ferendas sentencias publicare ac facere publicari quodquam circa ipsum duplum in totum vel in partem nulli valeat fieri gracia vel remissio indulgeri illi vero abbates qui legitimum impedimentum seu licenciam huiusmodi asseruerunt se habere illa conventibus suis tempore quo iter eundi ad dictum capitulum arripere deberent exponere teneantur.

Et nichilominus subsequenter de dictis impedimentis sine licencia in ipso generali capitulo fidem facere per suum procuratorem seu excusatorem probum et ydoneum virum habentem speciale mandatum prestandi iuramentum in animam ipsius mittentis causas absencie et impedimentum huiusmodi vera esse quodquidem iuramentum prestare teneatur si visum fuerit abbati cisterciensi qui est pro tempore ac presidentibus ipsi capitulo generali. Et si abbas ac presidentes prefati tale impedimentum et licenciam ipsam non esse legitima fuerint arbitrari tales abbates qui ad idem capitulum nequaquam venerint declarent incurrisse penam solvendi prefatam duplum prefatum quemadmodum est premissum.

Quia vero nonnulli sicut accepimus ad solvendum contribuciones que in eodem ordine pro necessitatibus et usibus comunibus et aliis consuetis ipsius ordinis pro tempore inponuntur se reddunt difficiles et remissos nos adversus eos et circa negocia contribucionum ipsarum aliaque illa contingencia prout sequitur duximus providendum, videlicet quod abbati cisterciensi et quatuor coabbatibus principalium filiarum supradictis et qui pro tempore fuerint et cuilibet earundem auctoritate apostolica remoto appellacionis obstaculo per censuram ecclesiasticam et per alia remedia iuxta dicti ordinis instituta et observancias consuetas aliaque opportuna remedia compellendi eos quibus dicte contribuciones pro tempore inposite fuerint ad solvendum easdem et ad id etiam cohortandum recusantes seu negligentes solvere prefatas contribuciones iam inpositas et quosvis alios impedimentum prestantes publice vel occulte quominus contribuciones predictae solvantur ad desistendum prorsus ab impedimento huiusmodi nechnon processus habendos ac excomunicacionis suspensionis et interdicti aliasque sentencias ferendas in tales recusantes negligentes et impedimentum prestantes nunch et in posterum in eorum et aliis monasteriis ac locis circumvicinis dicti ordinis prout fuerit oportunum ac in generali capitulo ipsius ordinis publicandi et publicari faciendi plenam atque liberam, concedimus tenore presente potestatem volumus autem quod predictas contribuciones deinceps recipiant tres abbates dicti ordinis ad hoc per ipsum generale capitulum seu per difinitores eiusdem annis singulis deputandi qui iuxta ordinationem dicti capituli seu difinitores eius pro necessitatibus et usibus comunibus aliasque consuetudines iamdicti ordinis dispensent easdem et si quid de ipsis contribucionibus superfuerit in aliquo monasterio securo ad hoc per dictum capitulum vel per ipsius difinitores eligendo ponatur et sub provisione custodie per ipsos tres abbates super hoc adhibenda sub tribus serraturis et diversificatis clavibus de quibus quilibet ipsorum trium abbatum suam clavem teneat fideliter conservetur tenebuntur namque prefati tres abbates in sequenti capitulo generali de receptis et expensis per eos difinitoribus ipsius capituli reddere racionem et illud quod restabit ipsi capitulo seu difinitoribus ipsius capituli custodiendum restituere modo premissis per alios tres abbates et per ipsum capitulum seu difinitores

eius ut pretangitur deputandos dictique tres abbates quando ad predicta deputabuntur iuramentum prestabunt quod in recipiendo, custodiendo et expendendo contribuciones predictas ac in reddendo rationem de ipsis fideliter se habebunt poterunt autem dicti tres abbates receptores modo predicto a generali capitulo seu difinitoribus ipsius capituli deputati de ipsorum abbatis sisterciensibus et quatuor coabbatum totidem principalium filiarum consilio certis personis fidelibus et discretis annis singulis vices suas comittere ad recipiendum contribuciones in generali capitulo non solutas qui siquidem discreti prestabunt solemniter iuramentum quod prefatas contribuciones recipient lavabunt exhigent et servabunt fideliter et ad sequens generale capitulum commissariis generalis capituli seu difinitoribus eius integraliter deputabunt dictique tres abbates rationem reddent coram eisdem abbate sisterciense et quatuor coabbatibus totidem principalium filiarum, si omnes ipsi presidentes fuerint nechnon coram illis difuntoribus quod prefati cistercienses et quatuor coabbates in divione decreverint retinendos.

Volumus quoque quod fiat special sigillum \quo littere solucionis contribucionum dicti ordinis de cetero sigillentur quodquidem sigillum/sub tribus serraturis et diversificatis clavibus penes dictos tres abbates vel in aliquo monasterio de quo eis magis expedire videbitur apud aliquem vel aliquos quem vel quos eligendum vel eligendos decreverint iamdictum sigillum modo precontacto servetur predictae tamen persone quibus de dictorum abbatis cisterciensibus et quatuor coabbatum dictarum totidem principalium filiarum consilio ipsi tres abbates ut predictur comittent vices suas dum non solutas contribuciones receperint poterunt de solucionibus particularibus que fuerint extra capitulum generale recogniciones facere sub sigillis propriis eorundem sed ille que fient postmodum eis sigillabuntur predicto speciali sigillo premissa, vero circa ordinacionem contribucionum sic exacte ac diligenter observentur in ordine antedicto quod etiam per generale capitulum vel alium seu alios quoslibet colore quesito que ea nichil fieri presumatur et si quis secus attemptare presumpserit incurrat excomunicacionis sentenciam ipso facto.

Nempe cautius providere volentes quo pro divino cultu et aliis obsequiis prestandis in ordine prelibato persone recipiantur ydonee ipsis officii con-

gruentes, statuimus et ordinamus quod de cetero in eadem ordine non recipiantur in monachos vel conversos nisi persone ydonee ad ea que conveniunt monachis vel conversis predicti ordinis et nisi per abbates monasteriorum vel principaliter presidencium regiminibus aliorum locorum conventualium ipsius ordinis et infra monasteria seu loca huiusmodi cum consilio seniorum de conventu seu maioris vel senioris partis eorum monasterii vel alterius loci conventualis in quo monachorum vel conversorum fiet receptio predictorum si secus actum fuerit carere viribus decernentes.

Profecto quia honestas temperancia et modestia debent in cunctis personis ecclesiasticis et maxime regularibus divinis laubibus sedulis dedicatis locum precipium obtinere, statuimus etiam ordinamus ut omnes abbates et presidentes regiminibus aliorum locorum conventualium et monachi eiusdem ordinis pannis bruni vel albi coloris dumtaxat utantur et quod domicellum seu domicellos de vestibus vel rebus perditis aut virgatis indutum vel indutos sine alias sumptuosas ducere non presumant quodquam a curiositate ac superfluitate vasorum argenteorum lectis terniorum et quorumlibet ornamentorum curent penitus abstinere; contrarium vero facientes per patres abbates eorum et per visitatores vel per capitulum generale ipsius ordinis taliter puniantur quod metus pene aliorum sic excedere volentium meta existat et ad abbates monasteriorum et presidentes regiminibus aliorum conventualium locorum dicti ordinis, exceptis abbate cisterciense et quatuor coabbatibus totidem principalium filiarum supradictus qui sunt et pro tempore fuerint ultra vivum secularem clericum sine laycum equitatem ducere non presumant.

Quia vero personas regulari observancie deditas decet potissimum ab esu prohibitorum cibariorum tam virtutis amore quam pene formidine abstinere ne ab eis in castris margine lubricum destrutatur auctoritate presentium, firmiter inhibemus ne deinceps abbates et monachi dicti ordinis extra monasteria seu loca conventualia eiusdem ordinis et etiam ipsi monachi infra monasteria seu loca huiusmodi aut in cameris et extra infirmatorium comune carnes vel pulmenta cum carnibus condita vel decocta presumant comedere contra observanciam predicti ordinis diucius observatam non enim licencias quas aliqui abbates et monachi iam dum ordinis dicunt a sede apostolica

super esu carniū se habere cum tales licencie redundent in scandalum, aliorum penitus revocamus monachus autem vel conversus qui huiusmodi nostre inhibicionis transgressor extiterit, tribus diebus pro qualibet carniū vel dictorum pulmentorū comestione ieiunare in pane et aqua teneatur et quod nichilominus qualibet ipsorum dierum in capitulo regularem recipiat disciplinam, sed abbas inhibicionis prefate transgressor non ad disciplinam ipsam sed ad huiusmodi ieiunia teneatur et, si scienter hoc omiserit negligenter, facere observari etiam ex negligencia huiusmodi teneatur ad ieiunia prelibata quequidem pene nulli remitti valeant nech super hiis vel ipsarum parte aliqua cum aliquo dispensari quod si aliqui super esu carniū vel pulmentorū predictorū sepe viventi fuerint delinquentes seu esum ipsum contra ordinacionem huiusmodi frequentantes et per abbates proprios quod a talibus abstineant canonice monici non destiterint sint post nominacionem huiusmodi per bienium eo ipso inhabiles ad quecumque officia et administraciones in eorundem ordine obtinenda obtinentes vero illa removeantur.

Si abbatibus eorum visum fuerit ab obtentis inhibemus quoque quod nullus monachus vel conversus dicti ordinis cuiuscumque condicionis existat etiam si officium habeat, nisi egritudine gravi vel debilitate detentus fuerit carnes de cetero in cameris infirmatorii comedere presumat, sed omnes comedant in refectorio comuni infirmatorio deputato neque carnes parentur vel decoquantur alibi quam in infirmatorio comuni seu in coquina eidem infirmatorio deputata vel in posterum deputanda, nisi abbas ex aliqua causa rationabili alibi decoqui vel parari mandaret easdem vel, in eius ausencia, ille cui dictus abbas comiserit vices suas ubicumque autem carnes pro aliis quam pro infirmis vel debilibus parate fuerint per infirmarium inter comedentes in infirmatorio dividantur.

Abbatibus vero benemeritis qui cesserunt vel cedent in posterum spontanea voluntate locus et esu carniū per abbatem proprium secundum sue discrecionis arbitrium concedatur et quilibet abbas dicti ordinis ex indulgentia possint interdum aliquos fratrum nunch hos et nunch illos prout necessitas postulaverit evocare ipsosque secum in camera sua melius et plenius exhibere abbates autem et alie notabiles persone ipsius ordinis ad monasteria

declinantes de abbatis vel, eo absente, de presidentis regimini eiusdem monasterii licencia in camera ipsius abbatis vel in comuni infirmatorio carniū uti possint.

Et quoniam aliqui monachi dicti ordinis in nonnullis monasteriis et studiis sibi temere vindicare presumunt quod certis diebus qualibet septimana iuxta observancias seu consuetudines vel statuta que super hoc allegant minus tamen rationabilia eis carnes debeant ministrari, nos huiusmodi abusum observancias, consuetudines seu statuta huiusmodi ut pote urgencia in eorum religionis opprobrium et exempli perniciem aliorum penitus reprobantes, auctoritate ordinamus eadem quod nullus abbas, provisor, prior, cellerarius vel alius deinceps hec aliquatenus observare presumat nech etiam observari permittat aut administrare aut ministrari facere occasione observanciarum consuetudinum seu statutorum predictorum carnes alicui predicti ordinis preterque in aliis casibus licitis et permissis.

Cumque tam secundum canonica quam reglaria instituta in unum locum dormire debeant monachi universi et pretextu camerarum seiuntarum que in aliquibus monasteriis extra infirmatoria et propter cellas que in dormitoriis sunt constructe multe sunt inhonestates et dissoluciones inducte, nos super hiis oppressius et salubris providere volentes statuimus et ordinamus quod nullus de cetero monachorum in cameris iacere audeat nisi solummodo propter invaliditatem corporalem et tunch in cameris infirmatorii dumtaxat sed omnes in dormitorio iaceant, nisi forte ab hoc aliquis propter officium excusetur et tunch possit. Alibi si aliter comode in dormitorio iacere non valeat ad hoc etiam statuendo et ordinando adicimus quod deinceps celle in dormitorariis nullatenus construantur et, si que iam constructe fuerint, omnino per abbates vel principales prelatos proprios infra tres menses a tempore quo hoc statutum et ordinacio ad eos pervenerit et eis negligentibus seu non volentibus per visitatores in prima visitacione quam independent auctoritate apostolica destruantur et quod super hiis resistentes eisdem vel impedimentum aliquod prestantes seu prestari procurantes et ad hoc dantes auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte incurrant, excomunicacionis sentenciam ipso facto a quaquidem sententia nequeant nisi per visitatores

absolvi prefatos quos etiam ipsi visitatores per alia iuris et statutorum ordinis eiusdem remedia valeant coercere priores tamen claustrales et sub priores possint iuxta abbatis vel prelati principalis arbitrium cellam habere infra dormitorium competentem dicti autem visitatores quod super hiis invenerint vel fecerint referant plene ac fideliter in ipsius ordinis subsequenti capituli generali.

Quia vero in nonnullis monasteriis seu aliis locis conventualibus dicti ordinis observari dicitur abusive quod quilibet monachus certam bladi panis, vini vel peccunie recipiat porcionem, nos prorsus ab usum huiusmodi detestantes et etiam aborrentes ac volentes in hac parte utiliter providere, auctoritate predicta firmiter prohibemus quod deinceps in nullo ipsius ordinis monasterio fiant huiusmodi porciones sed ministrentur unicuique prout comunitas eiusdem observavit hactenus atque servat adicientes et prohibentes etiam quod nulli monacho certi redditus aut proventus seu pars reddituum vel proventuum aut aliqua pensio pro victu vel vestitu seu ex quacumque alia tam de cetero concedantur vel alicui assignentur aut alicui vel aliquibus monachis ab extraneis concessi vel donati permittantur eisdem, sed in utilitatem monasteriorum ipsorum per abbates proprios convertantur.

Quodque inter abbates et conventus aut officiales alicuius monasterii dicti ordinis nequaquam fiat sectio bonorum fructuum reddituum vel proventuum eorum sed omnibus ipsorum usibus deputentur, nos enim concessionem vel assignationem eisdem monachis de dictis redditibus vel proventibus seu eorum parte aut pensione aliqua ut premissum est factas ac sectiones bonorum seu distractiones fructuum reddituum vel proventuum huiusmodi si que facte sunt totaliter revocamus. Abbates vero qui deinceps porciones predictas aut sectiones seu divisiones huiusmodi bonorum et aliorum prefactorum monasteriorum suorum fecerint vel fieri concesserint aut hactenus servari promiserant deponantur monachi autem qui predictis restituerunt vel impedimentum per se vel alium prestiterint seu prestari procuraverint tanto tempore carceri mancipentur quanto abbati seu alii principali prelati eorum visum fuerit expedire ac si etiam abbati vel ipsi principali prelati in hoc que dixerint perpetuo carceri mancipentur.

Abbatibus vero benemeritis qui voluntarie cesserunt vel cedent in posterum sufficiens et congrua provisio ut pater abbati et abbati successori redente abbate de consilio seniorum, de conventu illius monasterii cuius regimini cesserint vel cedet visum fuerit assignetur et etiam prebeatur et ut omnis evagatores ac inutulum expensarum occasio substrahatur auctoritate, inhibemus eadem ne postque monachus vel conversus dicti ordinis cuiuscumque status vel condicionis existat equitaturam tenere presumat cellariis procuratoribus et grangiarum gubernatoribus duxtaxat, exceptis quibus abbas possit hec de una tantum concedere si viderit expedire cellariis tamen cisterciensum et aliorum quatuor (sic) monasteriorum totidem principalium filiarum predictarum, due possint equitature concedi si eorum abbatibus videatur quamvis autem contra monachos proprietarios exceptis administratoribus sit plene provisum per canonicas sanctiones cum abdicatio proprietatis sit armexa reguli monachali.

Nos tamen specialibus providere volentes contra illos monachos et conversos dicti ordinis qui sue salutis obliti contra regularem institutionem peccuniam congregata iura possessiones redditus pensiones annualia et alia bona emerint et emunt seu emi fecerunt et faciunt aliquando proprio et sepe nomine alieno multis super hiis figmentis adhibitis aliisque ipsa tradunt animalia nutrienda et cum augmento vel lucro sibi vel alteri reddenda eorum nomine seu pro ipsis et alios multos contractus tamque negociatores exercent.

Necnon appetentes luca turpia et sectantes pecculium occultant et illicite detinent in suarum periculum animarum auctoritate prefata decernimus omnia premissa que tamen alius restitutioni non subiacent aliorum fore per abbates proprios monasteriis propriis applicanda et in utilitatem ipsorum monasteriorum totaliter convertenda quodquam ipsi abbates alicui monacho vel converso talia faciendi licenciam nequeant impartiri et quod dicti monachi et conversi predicta comittentes vel huiusmodi applicationi seu conversioni aliquantulum resistentes vel impedimentum publice vel occulte prestantes seu prestari procurantes et pecculium predictum non revelantes et reddentes, abbatibus prelibatis sint eo ipso inhabiles ad quodcumque officium administrationem regimen et gubernacionem quamlibet in eodem ordine obtinen-

dam permittimus tamen quod cum ipsis monachis et conversis possit abbas eorum super penis huiusmodi dispensare dum predicta revelaverint et plene restituerint quando eis videbitur expedire monachis autem et conversis etiam administraciones habentibus peccunias vel alia bona quibuscumque mutuantibus vel debito frugentibus ac laudabiliter exerceri, volumus ut abbates monasteriorum eiusdem ordinis sic bona monasteriorum suorum dispensare ac providere taliter teneantur quod monachos et conversos, tam sanis quam infirmis, sufficienter provideatur in victu et in vestitu secundum cuiusque monasterii facultates et qualitates cuiuslibet regionis quodquam in monasteriis predictis non plures monachi vel conversi ponantur quam ex facultatibus dictorum monasteriorum possit congrue provideri.

Prebere quippe materiam intendentes quod in eodem ordini per sacre theologie studium professores ipsius erudiantur et illustrentur in illa ut in ecclesia \Dei/ sibi ipsis et aliis fructus salutis, favoris, honoris et honestatis celesti agricola irigante et multiplicante producant matura delliberacione prehabita subscripta de prefato et alius litterali studio scolaribus provectis ac doctoribus et alia que circa ea rationabilia et oportuna fore prospeximus auctoritate sepedicta statuimus, ordinamus et disponimus pro moderno et postero tempore valitura perpetuo et inviolabiliter observanda videlicet quod generalia studia dicti ordinis in sacra pagina Perisius, Exonie, Tolose et apud Montempasulanum, Magalonensis diocesis, deinceps existant studium autem quod Estelle, Panpilonensis diocesis, fore consuevit in Salamancensis transferamus propter propinquitatem stuidii Tolosanensis, ordinantes quod Bononie fiat studium quando comode fieri poterit domus pro studentibus vel ematur fiatque Salamantice illud idem metis quoque sit particulare studium in suis primitivis.

Ubi etiam domus pro alamannis per generacionem supradicti monasterii Morimundi ematur quantum generacio ipsa in Alamania se extendit quodque domibus eorum qui studebunt Bononie et Salamantice ibi abbates seu rectores eorum presint de quibus ordinabitur per ipsius ordinis capitulum generale de hiis namque provinciis, scilicet de Biennensi, Tarentanensi, Ebredunensi, Arelatensi, Aquensi, Morbonensi, Bituritensi, Auxitanensi,

Terraconensi, Cesaraugustanensi, Guideganensi et Tholosanensi ad prefatam Tholosam et Montispepolani studia transmittantur. Qui vero ad stellam mitti consueverunt Salamancie destinentur, exceptis illis de regno Navarre qui mittantur ad ipsum studium Tholosanensi, sed alamanni dirigantur ad studium Metensi pro dictis scienciis primitivis ad quosquidem Metensem studium nullus de generacione Clarevalis mittatur innitus Bononiam autem italici et Exoniani anglici, escoti, vallenses et ibirnici destinentur, sed ad studium Parisiensi quod est ceteris precipium et fous omnium studiorum indistincte mittatur ex omni nacione vel generacione secundum modum inferius annotatum.

Videlicet quod abbates monachos illos quos habebunt ad dicta studia mittere ad ea de consilio patris abbatis vel visitatoris conventus proprii aut sanioris partis eiusdem conventus transmittere teneantur sic tamen quod mittantur magis dociles et ydonei nechnon ad proficiendum dispositi et quod tali tempore transmittantur quod prima die mensis octobris vel circa in studio Parisiensi existant in aliis vero studiis in luce vel omnium sanctorum festis infallibiliter sint presentes numerus autem mittendorum videtur suffice prout sequitur, considerantis omnibus iamdicti ordinis et ipsorum qualitatibus scilicet quod de quolibet monasterio cuiuslibet provincie seu generacionis in quo sunt vel erunt aut esse poterunt quadraginta monachi vel supra Parisius debeant mitti duo de quolibet vero monasterio in quo sint vel esse poterint triginta monachi et supra usque ad quadraginta monachos exclusive ad idem studium Parisiensi debeat mitti unus de quolibet monasterio in quo erunt vel esse poterunt decem et octo monachi et supra usque ad triginta monachos exclusive et ad alia generalia studia vel Parisius, si mittentes maluerint debeat similiter unus monachus destinari ad Metensem autem studium cum fuerit institutum de quolibet monasterio generacionis dicti monasterii Morimundi quantum ipsa generacio seu in Alamaniam et ultra Remum extendit, in quo erunt vel esse poterunt a decem et octo monachis inclusive usque ad triginta monachos exclusive unus mittatur ad minus pro scienciis primitivis pro quibus dum modo ipsi mittentes ad illam mittant destinare ad alia non cogantur.

Provisionem equidem studencium taliter limittamus et sufficienter esse conspicimus videlicet quod magister regens Parisius de comuni contributione dicti ordinis vel de redditibus comunibus octuaginta libras Turonenses parvorum et monasterio proprio vigintiquinque libras eiusdem monete pro bursa et aliis necessitatibus suis. Batallarius vero regens Parisius de dicto comuni vigintiquinque et a proprio monasterio alias vigintiquinque pro bursa et aliis necessitatibus eius ac lector Biblie in eodem studio de prefato comuni decem et a proprio monasterio viginti libras ipsius monete percipiant annuatim.

Quilibet vero scolarium studens in ipso studio viginti libras dicte monete a proprio monasterio pro bursa et aliis necessitatibus suis percipiat similiter annuatim sed in aliis studiis patres abbates ipsorum studiorum rectores magistro in theologica facultate in illis regenti de quadraginta libris predictae monete pro bursa et aliis necessitatibus suis providere annis singulis teneantur quando autem battallarius in eisdem studiis reget ubi comode non reperiretur magister, teneantur dicti patres abbates dicto batallario de triginta libris dicte monete pro bursa et omnibus necessitatibus suis annis singulis provide ordinamus quoque ut in quolibet generali predictorum studiorum unus qui Bibliam biblice seu textualiter continuo legat existat cui ultra quindecim libras iamdicte monete quas percipiat a proprio monasterio pro bursa centum solidi eiusdem monete pro omnibus aliis necessariis suis annuatim a cellerario de bursis scolarium tribuantur quilibet autem scolaris in dictis aliis studiis generalibus preter studium Perisiensem ac indicto studio Mentensi quindecim libras predictae monete a proprio monasterio pro bursa et pro omnibus aliis necessitatibus suis percipiat annuatim.

Si quidem omnes provisiones huiusmodi tam abbates dictorum studiorum rectores abbates proprii prout quilibet eorum continget seu contingere poterit mittere teneantur ad dicta studia eorum sumptibus et illas ibidem solvere terminis superius designatis, quibus ipsi mittendi esse debent in studiis memoratis cellerarii vero et alii expensas dictorum studiorum facientes teneantur iuramentum prestare quod omnia que recipient de provisionibus ipsorum studiorum et studentium fideliter dispensabunt et tenebuntur

etiam reddere rationem de receptis et expensis in fine, cuiuslibet mensis presentibus magistro seu lectore dictorum studiorum battallario et provisoro ac septem aliis discretioribus scolaribus quos dicti provisor, magister et battallarius ad id delibaverint advocandos et ut ipsi abbates qui ad mittendum et providendum astringantur et prout superius est expressum diligentiam adhibeant et abiciant desidiam in permissis, volumus et ordinamus quod abbas qui dictis terminis monachos seu monachum quemadmodum pretactum existit non miserit cum provisionibus supradictis teneantur, elapso mense duplum provisionis huiusmodi suis expensis mittere ad studium antedictum, cuiusquidem dupli medietas studenti pro quo mitti debebant pro libris aplicetur emendis et alia in usus comunes aliorum studentium per cellerarium convertatur.

Et si dictus abbas duplum prefatum ut prefertur infra sex menses dictos terminos immediate sequentes non miserit et sich eo ipso, elapsis ipsis sex mensibus, ingressus ecclesie interdicti dictasque penas incurrant patres abbates eorundem studiorum rectores qui dictis terminis non miserint et non solverint provisiones prefatas prout superius est descriptum quod si predicti penas huiusmodi per tres menses dictos sex immediate sequentes pertinaciter tolleraverint eo ipso a divinis officiis sint suspensi. Et ut eisdem studentibus animare cura non desit, volumus et ordinamus quod in eisdem studiis generalibus patres abbates ipsorum studiorum rectoris deputent ydoneos provisos qui curam habeant animarum studentium in eisdem quique illos corrigant [et] absolvant sicut proprii abbates subditos proprios corrigere et absolvere possunt in monasteriis eorundem.

Propter hoc tamen dicti studentes a potestate proprii abbatis exempti aliquatinus non existant ubi autem erit aliquis de ordine ipso in Perisiensi studio assignatus qui sit vite laudabilis et quod ydoneus et discretus et ad battallariatum vel magisterium theologie (*sic*) dispositus et propincus abbas cisterciensis qui est pro tempore cum consilio magistrorum battallariorum et provisoris domus studentium Perisiensium mandet abbati proprio quod talem non revocet, sed eum permittat in huiusmodi sciencia profici et ad statum battallariatus ad honorem magisterii provei lecturamque continuare

prout ipsius ordinis generale capitulum ordinabit possit tamen ipsum generale capitulum deficientibus magistris seu battallariis in tehologia talem etiam ante battallariatum vel magisterium, in quolibet predictorum generalium studiorum principalem deputare lectorem si eidem generali capitulo visum fuerit expedire in favorem utique eiusdem tehologie ut ab alumpnis eiusdem ordinis studentibus illi ferventius intendatur, statuimus et ordinamus et prohibemus expresse quod in nullo dictorum studiorum legantur vel audiantur iura canonica nech etiam extra illa per aliquem studentium eorundem. Quod si quis \contrarium/ attemptare presumpserit et eo ipso ad claustrum suum a studio revocatus nech cellerarius dictorum studiorum ex tunch in aliquo illi provideat sed in continenti ad proprium monasteriorum remittatur de transgressione ac inobediencia huiusmodi secundum arbitrium abbatis proprii puniendus.

Et ut in dictis studiis pro studentibus in eis necessaria non desint obsequia, volumus et ordinamus ut prefati abbates ipsorum studiorum rectores in eis provideant de cellerariis et aliis officialibus ydoneis prout necessitas vel utilitas cuiuslibet studiorum requiret ipsorum quodquam ipsi cellerarii et officiales iuramentum prestabunt de fideliter dispensando ac de receptis et expensis rationem reddendo, quemadmodum superius est expressum.

Et quia decit ac expedit ut inter studia cetera studium Perisiensem refloreat et vigeat sine intermissionis dispendio habeatur, statuimus et ordinamus quod in eodem Perisiensi deputentur magistri batallarii et lectores Bible ac provisores cellerarii et alii officiales predicti ordinis capitulum generale quod si ipsi vel aliqui eorum deficiant seu ex aliqua causa magistri, battallarii et lectores lecturam assumere vel continuare an cellerarii et officiales prefati sua officia exercere nequirent sub eo gerente alii loco eorum per visitatorem illius anni usque ad sequens dumtaxat capitulum generale in aliis etiam studiis generalibus magistri seu lectores principales per dictum generale capitulum deputentur.

Alii vero minores lectores et officiales per abbates eorundem studiorum rectores debeant deputari in ampliore namque favorem et continuacionem durabilem studii huiusmodi tehologie iamdicti, statuimus et ordinamus quod

quamdiu pro dictis studiis generalibus preter Bononiense, Salamaniense et Metense studia magistri in tehologia ydonei de prefato ordine in eodem studio Pariensi vel si non ibi alibi poterunt reperiri teneatur idem capitulum generale magistrum in theologia principalem deputare lectorem alioquin magis ydoneum battallarium quem ad hoc poterunt Perisius vel si non ibi alibi reperire, quod dictum capitulum generale ad suscipiendum et continuandum lecturam huiusmodi si necesse fuerit per censuram ecclesiasticam ac alia opportuna remedia sublata appellacionis obice etiam auctoritate apostolica cohortandi dicto capitulo ac difinitoribus ipsius, nechnon abbatibus dictorum studiorum rectoribus comuniter vel divisum plenam atque liberam tenore presencium concedimus potestatem prefato insuper capitulo generali similem potestatem concedimus compellendi appellacione remota per censuram et remedia huiusmodi abbates ipsorum studiorum rectores ad recipiendum magistros in theologia et battallarios ad predictam lecturam et ad providendum eisdem de comuni contribucionem ipsius ordinis et pro bursa et aliis necessitatibus eorum annis singulis prout de provisionibus huiusmodi est superius limitatum ipsi vero magister non pompose manere seu laute vinere presumant in studiis antedictis sed humiliter et devote legant cibis competentibus vestantur et uno solo servitore clerico sint contenti in studio autem Metensi provideat de lectoribus et aliis officialibus domus studentium, abbas supradicti monasterii Morimondi qui est et qui pro tempore fuerit de consilio sui conventus vel maioris et sanioris partis eiusdem prout sibi videbitur expedire.

Et cum sit dedecens et diforme ut quis presertim religiosus cum vanitate ac impericia quatedram ascendat prehemencie magistralis, statuimus et ordinamus quod de cetero nullus de ordine predicto assumatur ad recipiendum magisterii seu doctoratus honorem nisi prius per eum prestito iuramento in presencia provisoris et studentium ipsius ordinis tunch presentium in studio in quo huiusmodi honorem recipere voluerit seu maioris partis numus eorundem quod in assumptione ipsius honoris vel ante seu post occasione illius citra cibos vestes vel alia non expendantur per se vel alium undecumque habuerit vel fuerit sibi datum nech quantum (lac.) in eo fuerit ultra valo-

rem mille Turonensis argenti expendi permittat ab aliis eius consanguineis vel amicis battallarii etiam iuramentum prestare similiter teneantur in presentiam predictorum quod occasione battallariatus sui vel ante seu post nullum festum seu comunium facient per se vel alium seu fieri permittent quantum in eis fuerit a quibuscunque aliis eorum consanguineis vel amicis ad hec denique, statuimus et ordinamus quod quicumque dicti ordinis qui tamen in eodem studio Parisiensi vel in aliquo alio predictorum generalium ipsius ordinis studiorum per sex annos in theologia studuerint et ad hoc ydonei stiterint in dicto studio Parisiensi possint cursus Biblee facere et qui per octo annos studuerit ut prefertur sententias legere in Parisiensi studio memorato non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus ac observantiis ordinis monasteriorum, locorum conventualium et studiorum sepe predictorum contrariis iuramentis confirmacionibus apostolicis aut quibusvis firmitatibus aliis roboratis et illo presertim statuto quod in eodem studio Parisiensi caveri dicitur quod nullus possit legere cursum Biblee nisi ibidem studuerit septem annis.

Quodque non permittatur sententias legere nisi etiam ibi studuerit decem annis prout sich vel aliter in statutis ipsius studii Parisiensis dicitur contineri, nechnon quibuslibet privilegiis indulgenciis et litteris apostolicis ordini monasteriis, locis conventualibus et studiis prefatis sine universitatibus magistrorum et scolarium eorundem in contrarium concessis per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus huiusmodi statutorum et ordinacionum nostrorum omnium \aliorum/ et singulorum contentorum in eisdem presentibus valeat quomodolibet impediri et de quibus quorumque totis tenoribus plenam et expressam oporteret in nostris litteris facere mentionem ne autem suprascripta vel aliqua seu aliquod eorundem in oblivionis lubricum deducantur seu parvipendantur ab aliquo quinyano ut de ipsis nunch et perpetuis futuris temporibus noticia certior habeatur eadem auctoritate statuimus et ordinamus et districte iniungimus ut in primo generali capitulo dicti ordinis et deinceps singulis annis in eodem capitulo generali ac semel quolibet anno in quocumque monasteriorum et locorum conventualium predicti ordinis omnibus monachis eorum in capitulo ad hoc specialiter

congregato premissa omnia et singula de verbo ad verbum legantur et etiam publicentur.

Nulli ergo omnino hominum liceat han (*sic*) paginam nostrarum voluntatum, constitucionum, statutorum, ordinacionum, promissionum, provisionum, inhibicionum, reprobacionum, detestacionum, abolicionum, revocationum, disposicionum, limitacionum et mandatorum infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum.

Datum apud Pontem Sargie, Avinionensis diocesis, quarto idus iulii pontificatus nostri anno primo.

1336, febrero, 9. Zaragoza

94

Pedro IV, rey de Aragón, recuerda al monasterio de Veruela y a los habitantes de Ricla y Rueda de Jalón la obligación que tenían de pagar a Pedro de Luna una cantidad anual de dinero para el mantenimiento de caballerías, debiendo dar los monjes quinientos sueldos jaqueses al comienzo de cada año.

A. C. A., Real Cancillería, Pedro IV, registro 583, fols. 79v.-80.

Petrus, etcetera, venerabili abbati monasterii Berole ac fidelibus suis hominibus monasterii eiusdem et locorum de Ricla et de Rueda. Salutem, etcetera. Cum serenissimus dominus Alfonsus, rex Aragonum, genitor noster, memorie recolende cum eius carta sigillo pendenti munita concesserit et assignaverit nobili et dilecto nostro Petro de Luna toto tempore vite sue pro cavalleriis illos quingentos solidos iaccenses quos vos, abbas et homines monasterii predicti hac illos trecentos solidos eiusdem monete quos vos, homines loci de Ricla, ac illos ducentos solidos monete predictae quos vos, homines loci de Roda, pro cenis annis singulis in kalendas mensis ianuarii tenemini solvere adque (*sic*) dare prout hec et alia in dicta carta data Cesarau-

guste IIII° kalendas madii anno Domini millesimo CCC° XX° VIII° plenius continetur nosque concessione et assignacione predictam quo ad dictas cenas eidem nobili per vos teneri et servari ac eidem tam pro presenti anno quam de cetero annis singulis in kalendas predictas de dictis cenis integre responderi velimus vel cui voluerit loco sui iuxta ipsius carte continenciam tenerem.

Idcirco, vobis et vestrum quibuslibet dicimus et mandamus expresse quatenus tam pro anno presenti quam deinde annos singulos in kalendas predictas detis et exsolvatis vos, dictus abbas et homines monasterii predicti, dictos quingentos solidos et vos, homines de Ricla, dictos CCCos solidos et vos, homines de Rueda predicti, dictos CCoS solidos pro cenis predictis dicto nobili vel cui voluerit loco sui prout ipsos vestrum quilibet a tempore concessionis et assignacionis predictae sibi dare et exsolvere consuevistis mandato alio quocumque a nobis super hoc minime expectato. Et quia sigilla nostra regalia rodum fieri feceramus presentem sigillo nostro solito iussimus sigillari.

Datum Cesarauguste, V° idus febroarii anno Domini millesimo CCC° XXX° quinto.

1336, abril, 24. Zaragoza

95

Pedro IV, rey de Aragón, de la misma manera que habían hecho sus antecesores Jaime II y Alfonso IV, confirma todas las posesiones que pertenecían al monasterio de Veruela.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3771*, doc. 13. Con sello pendiente

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3771*, doc. 14. Copia posterior a 11 de febrero de 1344²².

22 Esta copia no aporta ninguna novedad especial a la confirmación de Pedro IV, pero no carece de valor puesto que se especifica que se realiza a petición del procurador de los musulmanes de Maleján y ofrece algún dato de interés bajo el siguiente (continúa...)

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, visa quadam carta confirmacionis per illustrissimum dominum Alfonsum, bone memorie regem Aragonum, genitorem nostrum, eius sigillo pendenti munita facta de quadam carta generalis confirmacionis indulte abbati et conventui monasterii Beate Marie de Beruela, ordinis cisterciensis, per illustrissimum dominum Iacobum recordacionis eximie regem Aragonum, avum nostrum, cuius carte tenor dinoscitur esse talis:

[Inserta el documento 61, que a su vez contiene el 11]

Ideo, paterna volentes sequi vestigia et abbati atque conventui monasterii supradicti permissa inviolabiliter observari, cum presenti carta nostra per nos et nostros approbamus, laudamus et confirmamus abbati et conventui supradicti monasterii et sucesoribus eorundem privilegia, donaciones et concessiones ac permutaciones contentas superius de locis, grangiis, domibus et hereditatibus suprascriptis, sicut ea nunc iusto modo et título tenent et possident prout privilegiis, donationibus et permutationibus ipsis melius usi sunt.

22 (...continuacion)

texto: Hoc est transumptum bene et fideliter extractum a quodam privilegio illustrissimi domini regis Aragonum, sigillo cereo eiusdem domini regis appendito sigillato, cuius series sic habet: Copia aquí la confirmación de Pedro IV de los bienes del monasterio Sig(*signo*)num mei, Roderici Sancii, notarii publici ville Burgie regiaque auctoritate per totum regnum Aragonum, testis. Sig(*signo*)num mei, Sancii del Calbo, notarii publici ville Burgie, testis. Et ego, Johanes de Ravasa, notarius publicus ville Burgie de auctoritate domini regis per totum regnum Aragonum, qui ad requisicionem Mahome de Abreton, procuratoris aljame sarracenorum loci de Malexant cum publico procuracionis intrumento confecto per me, notarius, XI die mensis february era millesima CCC^a LXXX^a secunda, a dicto privilegio per comanda dicti domini regis originali presumpsum transumptum scribi feci cum raso et emendato in quarta linea ubi legitur "Murcie", et cum raso et emendato in quarta linea ubi continetur "qui nunc" et in XVI linea ubi legitur "Murcie", in XVII linea ubi continetur "loco" et in XXVII linea ubi legitur "sicut" et cum dicto privilegio domini regis scriptura originali presentibus dictis testibus fideliter conpelavi et in testimonium premisorum meum asuetum apposui sig(*signo*)num.

Et dictum abbatem et conventum ac monasterium supradictum et loca et homines dicti monasterii sub modo et forma superius expressatis recipimus sub nostra protectione et guidatico speciali.

Mandantes supraiuntariis, merinis, çalmedinis, baiulis, iusticiis, iuratis ac universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predictam laudacionem, approbacionem et confirmacionem nostram necnon protectionem et comandam supra contentas firmas habeant et observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Et monasterium predictum, cum possessionibus antedictis et aliis supradictis que ad dictum monasterium pertinere noscuntur manuteneant et defendant et non permittant ab aliquibus indebite molestari a contra facientibus penam dictorum quingentorum aureorum sine remissione aliqua exigendo, dampno illato primitus restituto.

In cuius rei testimonium presentem inde fieri iussimus nostro pendenti sigillo munitam.

Datum Cesarauguste VIII^o kalendas madii, anno Domini millesimo CCC^o XXX^o sexto. Exaravit.

Signum (*signo*) Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone.

Testes sunt:

(col. 1^a) Inclitus infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, dicti domini regis frater.

(col. 2^a) Petrus, cesaraugustanus archiepiscopus, eiusdem domini regis cancellarius. Otho de Montecatheno.

(col. 3^a) Johannis Eximini de Urrea. Raimundus de Ripollis.

Sig(*signo*)num Bartholomei de Podio, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hoc scribi fecit et clausit cum litteris rasis et emendatis in linea tricesima ubi dicit “\a/ [melius ubi] sunt”.

1336, abril, 26. Zaragoza

96

Pedro IV autoriza a que ciento cincuenta cabezas de ganado del monasterio pudieran pastar libremente por las tierras de realengo.

A. C. A., Real Cancillería, Pedro IV, registro 858, fols. 66v.-67r.

Petrus, etcetera, dilectis suis alcaydis castrorum Burgie, de Rueda et aliorum locorum meorum. Salutem, etcetera. Cum nos ad supplicacionem abbatis et conventus monasterium de Beruela exconserimus eorum pastoribus ex causa ut possint centum quinquaginta capita ganati ipsorum pastorum depascere in terminis locorum meorum una cum ganato monasterii prelibati libere et absque obstaculo cuiuscumque, idcirco vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus quatenus dicta CL capita ganati pastorum abbatis et conventus monasterii predicti in terminis uniuscuiusque loci nostri depascere prout ganata dicti monasterii depascunt libere promittatis et secundum eo nullum obstaculum dictis pastoribus de cetero apponatis.